

W ŚRODĘ DNIA 25. LUTEGO 1807.

Dnia onegdajszego przejechał przez nasze miasto z znacznym orszakiem Posel Króla Perskiego, Mirza Mahomet Riza, do Cesarza Jmc Napoleona do Warszawy. Tegoż dnia przejechał także Turecki poseł Emin Wahib-effendy zechawszy się z powyższym w drodze.

Z Wiednia d. 18. Lutego.

Najjaśniejsza Cesarzowa Jmc i Królowa raczyła mianować Damą pałacu Hrabinią Alojzję Schwerts-Spork, z domu Hrabiankę Pötting.

Na d. 15 t. m. umarł w tureyszej stolicy Benno Poitner, opat Benedyktynów na Schotten, w 75 roku życia.

Z Brynu d. 17. Lutego.

Podług listu z Konstantynopola pod d. 9 Stycznia, odpłynął stamtąd d. 16 Grudnia Rossyjski Ambassador, Hrabia Italiński, z wszystkimi do poselstwa należącemi osobami na admirałskim Angielskim okręcie Kanopus, i udał się najprzód do Malty, gdzie go zawiozła Rossyjska fregata, która na niego w Dardanelach czekała.

Na d. 25 Grudnia wszedł z Sebastopola pocztowy statek Rossyjski nie wiedząc o

wypowiedzeniu wojny na Bosfor, wiozący pieniądze, i wojenne sprzęty do Korfu; dawano do niego z stojących nad Kanalem zamków ognia, lecz dopłynął do Konstantynopola, gdzie był przymuszony poddać się, wrzucawszy pierwej jego kapitan wszystkie listy w morze. Na wdanie się Angielskiego Posła, Lorda Arbuthnot, otrzymał jednak lud okrętowy wolność i odpłynął razem z Hrabią Italińskim.

Na d. 27 Grudnia przeczytane było w głos w dywanie oświadczenie wojny; W. Wezyr jednak nieodjedzie przed Marcem do armii, biorąc z sobą podług zwyczajn Reissfendego i Kiaja beja. Podczas jego niebytności zastąpi jego urząd Bektuki-effendy, a Reissfendego Rahib-effendy; Haled-effendy, bywszy poseł w Paryżu, otrzymał urząd jego sekretarza w wydziale zagranicznych interesów.

Urządzone na Europejski sposób woyska nie mają być w tej wojnie, dla dogodzenia ludowi, który się na ich urządzenie oburzał, użyte.

D. 24 Grudnia weszły Rossyjskie woyska po słabym oporze Mustafy Bairaktara, który co-

szły się za Dunaj do Ratszuka, do Bukaresztu. W spoiniony Mustafa zgromadza teraz wojska dla zastąpienia Widynu, i przeszkolenia tym sposobem połączenia się Rossyanów z Serwiiianami. Z czarnego morza idzie także w górę Dunaju, składająca się z armatnych szalup flotyla, dla obrony Widynu; lecz ta zatrzymaną zapewne będzie przez nieprzyjaciela pod Galaczem.

Turecka marynarka przyiła teraz do służby 2000 maytkow z Raguzy, Kattaro i Francuzkiej Dalmacyi, którzy dotąd bez sposobu do życia w Konstantynopolu pod opieką Francuzkiego posła zostawali. Angielski zaś Poseł Arbuthnot umieścił kilka set maytkow z Korfu na okrętach swego narodu.

Na d. 9 Stycznia ogłoszono urzędowale w Konstantynopolu, iż poddani Siedmiowspowey rzpktey zostają pod opieką Porty, zatem włożone na ich okręty embargo zdjęte zostało.

Angielska eskadra Admirala Louis znaydowała się jeszcze do powyższego dnia częścią w porcie Konstantynopolskim, częścią w Dardanelach.

Z Zemlina d. 6. Lutego.

D. 21 Stycznia przybył tu wysłany od Xcia Ipsilantego z Bukaresztu znakomity Bojar, poty tu bawił, poki Naczelnik Serwiiianow, Czerny, nie powrócił z przedsięwziętey podróży do Nisly. Jak tylko dowiedział się o jego powrocie do Belgradu, udał się tam natychmiast, i oddał mu własną ręką pisany list Xcia Ipsilantego, oraz kosztownie oprawny nóż Turecki w upominku. Pachwa tego noża jest srebrna, a trzonek z litego złota, najpiękniejszymi brylantami wysadzany, tak, iż szacują go 35,000 piastrow. Bojar ten miał potem z Naczelnikiem Czerny długie naradzenie w wyższej twierdzy, które, iak mówią, ty-

czyło się ważnym układem, który miał wziąć pomyślny obrót, gdyż uważano, iż Bojar odlechał d. 1 Lutego bardzo ukontentowany.

Mówią, iż skoro Rossyanie postanili za Dunaj do Tekia, złączy się Serwiiiska armia z Rossyyską.

Podług doniesienia z Semendryi, zostało Serwiiiskie powstanie aż do korpusow Wołoskiego, Greckiego i Alb-ńskiego powiększey części rozpuszczone. Trzy te korpusy zostały w zupełności utrzymane. Oficerowie ich są wszyscy Serwiiianje, gdyż w całym woysku Serwiiiskim nie ma żadnego oficiera cudzoziemca.

Serwiiyscy żołnierze odebrali przy rozpuszczeniu naywyrażateyszą rozkazy, aby się z domow swoich nie oddali, i w przypadku wojny zebrali się na pierwszy rozkaz. Zalecono im także, aby się wczacie zimy w robieniu bronią cwiczylili.

Stojący w Nowibasar obserwacyyny Serwiiyski korpus, składający się z samych Alb-ńczykow, udał się pod Szabacz, gdzie d. 7 Stycznia stanął. Procz tego korpusu znayduie się pod tą twierdzą około 6000 Serwiiianow, pod dowództwem Nemadovicha, i spodziewają się, że się w krotce podją. Na d. 25 Stycznia strzelano do niej mocno, ale bez żadnego skutku, procz niewielkiego wewnątrz uszkodzenia.

Wołoski, Grecki i pod dowództwem Czarapitsa zostający korpus, stoją załogą w Belgradzie. Słychać, iż i inne Serwiiyskie miasta mają otrzymać załogi.

Z Tryestu d. 3. Lutego.

Zdobycie Spalatro przez Rossyanow zdaje się potwierdzać. Zara mocno jest od Francuzow fortyfikowana; na palisady każą na wysepce Beska wiele dębów ścinać.

Jedna z krążących po Adryatyckim mo-

razu Rossyjskich fregat staęła nie dawno w nocy z powodu przeciwnego wiatru pod brzegiem Spalatro. Wszytek lud okrętowy zasnął, tylko kapitan czuwał, ni przechodził się po przodzie okrętu. Rowno z świtem postrzęszy 5 Francuzkich okrętów przeciw niemu płynących, obudził czem prędzey lud i zachęcał go do boju. Tym czasem 5 nieprzyjacielskich okrętów zbliżyły się do jego fregaty i wezwwały ją do poddania się; lecz Rossyjski Kapitan nie odpowiedziawszy im, krzyknie na swych ludzi: „W imie Boga i S. Mikołaja ognia!”, i natychmiast dano z obu stron fregaty tak skutecznie ognia, iż zaraz dwa statki zatonięły, a reszta się oddaliła.

Z Wirzburga d. 3. Lutego.

Ogłoszony tu został następujący rozkaz: W imienia J. C. Arcy Xcey Mei Ferdynanda, Wielkiego Xcia Wirzburskiego — Dobro ogólne krajow ligi wymaga, aby wszyscy ich poddani przykładali się do zupełnego wykonania przedsięwziętych środków przeciw handlowi Angielskiemu, w celu przywrócenia powszechnego pokoju. J. C. Arcy Xzęca Mość Wielki Xzę spodziewa się przeto, iż jego poddani wstrzymają się od wszelkich handlowych związków, bądź wprost, bądź ubocznie z Anglią lub kupcami Angielskimi. A żeby zaś zamiary J. C. Arcy Xzęcey Mei żadney nie podlegały wątpliwości, zakazują się zatem ninieyszem pismem z wyraźnego jego najwyższego rozkazu wszelkie związki handlowe z Anglią, tudzież zakazanie handel Angielskimi towarami pod karą konfiskaty. —
W W. Wirzburgu d. 24 Sierpnia 1807.

*Z pr. wincyonalney dyrekeyi W. Xięstwa
Baron Werneck, prezident.*

Kolson, sekretarz.

Z Lond na d. 2. Lutego.

Z obrachunkow podanych izbie niższej

na posiedzeniu środowem okazuje się, że całe woysko Angielskie wynosi 384,180 ludzi; to jest: gwardye i inne regimenta w Europie, 115,795; regimenta załogowe w osadach, 79,158; w Indyi 25,115; milicya 94,202; korpusy cudzoziemskie 21,473. — Ogół wydatku na utrzymanie tego woyska, inwalidow, i innych założeń należących do wydziału wojny, wynosi summę 14,743,343 f. szt. W to nie wchodzi 25,000 ludzi służby Indyjskiej, których utrzymanie kosztuje 582,597 f. szt. — Tak więc woysko Angielskie w W. Brytanii, Irlandyi i osadach, składa się obecnie z 309,065 ludzi, a utrzymanie samego tego woyska kosztuje 14,160,951 f. szt. (35,000,000 fr.)

Przed kilku dniami, złodziey stawiony przed sądem Old-Baily, tak wielką miał skłonność do kradzieży, że w czasie czynionych wyznań sądowych, wyciągnął dozorczy chustkę z kieszeni, co postrzeżono natychmiast. Osądzony został na wywiezienie z kraju na lat 14.

Kapitulacya osady Buenos Ayres zawarta d. 12 Sierpnia 1806.

Jenerał Angielski nie mając zamiaru zostac dłużey w Buenos Ayres i chcąc zapobiedz niepotrzebnemu rozlewowi krwi i zniszczeniu własności mieszkańców tego miasta, zezwolił na oddanie twierdzy Buenos-Ayres komendantowi siły Króla Jmci Katolickiego, pod następującemi warunkami: — 1) Woyska Angielskie wyciągną z wszystkimi honorami wojskowemi, uważane będą i ko zostające w niewoli wojenney, lecz mają być iak tylko można najprędzey przeprowadzone na przewozowe Angielskie okręty znajdujące się na rzece, aby powrócić mogły do Anglii lub do stanowiska, z którego przybyły. — 2) Przyzięciu przez Anglikow osady, wzięli ci więźniow wojennych; a że liczba wziętych w niewolę officerow daleko jest większa z jedney, i

żołnierzy prostych z drugiej strony, ogół więc cały za ogół ma być zamieniony. — 3.) — 4.) Dla okrętów przewozowych dana być ma potrzebna żywność, a zostający chorzy przyzwyczajeni opatrywani być mają. — 5) Własność wszystkich poddanych Angielskich będzie szanowana.

Podp. *W. C. Beresford.*

Generał Major Liniers.

Gazeta dworska zawiera rapporta Kommodora Popham pod dniami 25 Sierpnia, 9 i 30 Października z portu Maldonado, na rzece de la Plata. Pierwszy opisuje utarczki zasłate przy Buenos-Ayres przed oddaniem tej osady Hiszpanom i wspomina, że P. Pueridon, członek municypalności, pierwszym był sprawcą powstania Hiszpanów przeciw Anglikom. Użył on wielkiej sztuki i zręczności do tego. Broń w mieście starannie była ukrywana, niechętni zbierali się co noc i Pueridon potrzebne dawał im instrukcye; lud zaś wiejski za pomocą złota podburzył. Półkownik Liniers, officer Francuzki w służbie Hiszpański, pomyslnie także zebrał wiele ludzi w Koloniz. Co wszystko tak się robiło śpiesznie, że d. 31 Lipca (pisze to P. Popham) powracając z Montevideo dowiedziałem się dopiero o tem z listu Jenerała Beresforda. — Następnie daley opis kilku utarczek. — D. 10 Sierpnia nastąpiło wezwanie twierdzy do poddania się, a d. 12 powyższa kapitulacya zawarta została. Strata Anglikow wynosi w zabitych i ranionych 165 ludzi; pochodzi ona od mieszkańców, którzy z dachow dawali ognia; nieprzyjaciel utracił 700 ludzi w zabitych i ranionych. Wszystkie okręty Angielskie, wyjąwszy 3 statki oddaliły się z portu. — Osnowa dwóch ostatnich rapportow P. Popham jest następująca: Gdy po utraceniu Buenos Ayres, różne przeznaczone tam woyska przybyły z przyładka

Dobrey nadziei, pod Półkownikiem Backhouse, postanowiono zatem uderzyć d. 28 Października na Montevideo; lecz atak ten nie udał się. Przeciwnie d. 29 Października zdobyliśmy przez 400 żołnierzy naszych, miysce Maldonado, mające port wyboray. Strata nieprzyaciela wynosi blisko 50 ludzi, a nasza 2 zabitych 4 rannych. D. 30 Października opatrowaliśmy także uzbroioną wyspę Gorretti, gdzie było załogi 104 ludzi. Znalezione tam 21 dział 24 funtowych.

D. 23 Stycznia P. Greuwill wniósł w izbie niższej, ażeby do przeznaczonych na ten rok 120,000 maytkow, przydano 10,000. Po krótko trwających sporach przyjęto ten projekt i potrzebne na to summy wyznaczono.

Kwakrowie w Birmingham złożyli 1000 f. szt. dla jeńców wojennych Angielskich w Walencyi i Werdunie. — Przy Aclone w Irlandyi, zebrał się teraz korpus woyska z 10,000 ludzi złożony. — Jenerał Miranda przybył d. 9 Listopada z Barbados do wyspy S. Troycy. Zdaie się, iż nie zaniechał jeszcze swych projektow, i że silnego wsparcia z Anglii spodziewa się.

Z Paryża d. 2. Lutego.

Potroyne z dział wystrzaly ogłosiły wczoray w południe powrot Cesarzowey Jmci i Królowey do tuteyszey stolicy. Na wstępie do departamentu Sekwany powitana onegdaj była przez prefekta i municypalność Paryzką.

Wyrok Cesarski pod d. 12 Grudnia w Poznaniu wydany stanowi, iż wyroki pod d. 12 Mies. roku 12 i 10 Brum. roku 14, wyznaczające 12 fr. nadgrody strażnikom celnym, agentom policyi, leśniczym i polewem za przytrzymanie zbiegłego żołnierza lub popisowego, unikającego od służby, rozciągają się

także mają do żołnierzy kompanii odwodowych i miejscowych.

List z Baiony pod d. 24 Stycznia donosi co następuje:

„Domniadujemy się w tey chwili, że fregata Angielska, skołatana przez burzą wyrzuciwszy w morze działa, weszła wczoray o godzinie czwartey po południu pod Amerykańską banderą do portu S. Sebastjana. Miała ona na sobie 100 jeńców Francuzkich, pomiędzy którymi znajdowało się kilku Biskayczyków; szalupy Hiszpańskie stanęły wzdłuż brzegu; na ow czas jeden z Biskayczyków przestrzegł Hiszpanow, że to jest Angielska nie Amerykańska fregata. Anglicy postrzegli, iż są zdradzeni, odcięli natychmiast kotwice i chcieli uciekać; ale wiatr przeciwny i wielkość morza sprzeciwiły się ich zamiarowi. Uderzył wiatr tą fregatą o brzeg, spieszny tylko ratunek uchronił ją od utonienia, i oddał w ręce Hiszpanom. Nie wiemy iey nazwiska; ale domyślamy się, że dowodzi nią wnuk Admirala Cochrane. „

Mocą rozporządzenia Rady stanu i prefekta policyi nie wolno żadney masce pod czas karnawału pokazywać się na ulicy z iakąkolwiek bronią, ani też za zbliżeniem się nocy nosić na twarzy maski lub wdzierać się w niej gwałtem do sklepów lub domu.

W Baionie i iego okolicach uczuć się dało z 14 na 15 t. m. trzęsienie ziemi.

Zakazano wyrażnie zostało żonom prowizorow, cenzorow, profesorow i innych zostających w iakichkolwiek obowiązkach przy liceach, mieszkać w zabudowaniu tychże liceow. Zadna kobieta nie może mieć mieszkania w domach należących do któregośkolwiek liceum, chyba by wchód do nich i wyjścia były oddzielne i procz tego wszystkie okna wychodzące wewnątrz liceum zamurowane. Wy-

rok ten ma bydź natychmiast wykonany bez żadney wymowki.

Piszą z Coeverden, że d. 5 t. m. umarł w Bentheim, pół mile od tego miasta, starzec nazwiskiem Woyciech Stinken, w wieku III lat. Człowiek ten nigdy prawie nie chorował i nawet w sam dzień śmierci miał tyle jeszcze siły, iż wstał sam bez niczyiey pomocy i poszedł do swojej stajni.

Z Kopenhagi d. 27. Stycznia.

Król Jmć wyszedł zupełnie z ostatniey słabości.

Odebraliśmy tu wiadomość, że dwor Pruski opuścił d. 20 t. m. Królewiec.

Gazeta nasza handlowa donosi co następuje: „Szczęściem odkryto zawczasu w Hannanie w prowincyi S. Jerzego spisek Murzynow na wyrznięcie wszystkich białych Indzi; pochwytano hersztow i ukarano.

Z Bostonu d. 14. Grudnia.

Zapewniają, że układy nasze z Hiszpanią w krótcie zupełnie ukończone zostaną, że oba rządy ugodziły się już na wszystko, że Hiszpania zezwala na ustąpienie Florydy za umowioną cenę, i że już nie chodzi tylko o oznaczenie czasu do wypłacenia summy. Jeżeli to prawda, czemużby wierzyć potrzeba, tedy w krótcie powiedzied będziemy mogli, że Floryda do nas należy, że granice Luizyany są oznaczone, i że zostaliśmy w pokoiu z Angliją, z Hiszpanią i całym światem.

Akt izby reprezentantow zawieszający ustawę, zabraniającą wprowadzać Angielskie towary, aż do 1 Lipca 1807 potwierdzony został od senatu.

Z obrachunku ludności w Luizyanie pokazuje się, iż tam znajduje się przeszło 30,000 białych ludzi.

Z Szczecina d. 28. Stycznia.

Generałny rządca Pomeranii, Generał The-

venot, zakazał pod wojskową karą wszystkim mieszkańcom naszej prowincyi pisywać do krajow osadzonych przez nieprzyjaciela. Każdy przebrany po chłopsku Pruski żołnierz i każdy mieszkaniec, dający się użyć na szpiega lub do posług wojskowych będzie śmiercią karany.

D. 21 t. m. Badeński Porucznik Schönthal, który z 18 ludzi stał na posterunku, został przez podjazd Pruski z Kolberga za zniesieniem się z chłopami zabrany.

Z Hagi d. 24 Stycznia.

Municipalni urzędnicy chodzą tu od domu do domu i zbierają składki dla nieszczęśliwego miasta Leydy. Toż samo dzieje się i po innych miastach Holenderskich.

Wyznaczona w Leydzie nadzwyczajna komisya rozkazała, aby każdy oyciec rodziny podał, czyli i wiele osob z jego rodziny zginęło. Lecz niestety pokazuje się co raz widoczniej, iż około 800 osob w nieszczęśliwym dniu 12 Stycznia częścią zaraz życie utraciły, częścią na poniesione rany umarły. Liczba zburzonych zupełnie przez wybuch domow wynosi do 310, a około 400 są tak dalece uszkodzone, iż nie mogą być zreparowane, tylko muszą być rozebrane i na nowo wybudowane. Mniej uszkodzone domy, które obaleniem nie grożą, są spieszno naprawiane.

Z Monckiam d. 4 Lutego.

Odbieramy wiadomość z Szczecina, że wojska Badeńskie, stojące zdołga w tem mieście, wyruszyły stamtąd d. 22 Stycznia, dla opasania i obozowania wspólnie z innymi wojskami Kolberga.

Kolberg dosyć wielkie i dobrze ufortyfikowane handlowe miasto, leży w księstwie Kammin, na końcu Pomorania Pruskiej, gdzie rzeka Persante do Bałtyckiego morza wpada. Ma port *Münde* zwany, i było siegdyś ansea-

tyckim miastem. W roku 1758 i 1760 wytrzymało ścisłe oblężenie Rosłyan; nakoniec poddało im się d. 16 Października 1761 przez kapitulacyę, a roku 1762 powroconé zostało koronie Pruskiej. Liczy do 5000 mieszkańców, którzy powiększay części utrzymują się z żeglugi i handlu.

Z Nowogioroku d. 18. Grudnia.

Kongres stanow zjednoczonych nakazał pod d. 8 t. m. podać sobie od 3 lat stan szczegółowy wszystkich lokowanych publicznych pieniędzy i bankow, ażeby mógł poznać ile uczyni podatek po 6 od sta, który zamysła na banki nałożyć.

Zgromadzenie delegowanych prowincyi Mariland odrzuciło podaną sobie propozycyę, aby handel niewolnikami był stopniami zniesiony.

Od 3 lat od utworzenia portu Charlestown dla handlu Murzynami, weszło tam 21,189 niewolnikow, to jest: 5658 w roku 1804, 6727 w roku 1805, a 8804 w roku 1806. Nie wchodzi do tej liczby wiele statkow ostatniego roku, których jeszcze nie zapisano.

Ostatnie listy z Kentuki donoszą, że dystryktowy sąd zgromadził się d. 12 Listopada, dla sadzenia Potkownika Burr. Wielki sąd także się zgromadził; ale intyigator publiczny uwiadomił go, że jeszcze nie jest w stanie wyteczyc przed niego sprawy, i żądał, aby się rozszedł, co natychmiast nastąpiło. Wszystkie umysły w całej prowincyi Kentuki są spokojne, i nikt nie myśli oderwać się od ligi.

Założenią, że prezydent zjednoczonych stanow zaszczycony został od Cesarza Francuzow wielką wstęga legii honorowej.

Z Bazylei d. 28. Stycznia.

Rząd kantonu Bazylejskiego zakazał wszelkich grów hazardowych, tak w mieście,

iało i wsiach przyległych.

Przełożenia, które rząd nasz uczynił prefektowi departamentu wyższego Renu względem zajęcia niektórych wsi, leżących nad jeziorem Bienn, przesłane zostały rządowi Francuzkiemu, którego postanowienia z niecierpliwością oczekujemy.

Wyznaczona od seymu komisya do polania mu środków przeciw zaraziłwuy chorobie, ogłosiła teraz projekt względem zapobiegania ogólney zarazie.

Z Neapola d. 23. Stycznia.

Król Józef ustanowił tu dom dla inwalidów i znacze mu dochody wyznaczył.

Roslyyska eskadra, która przed kilku miesiącami wyszedłszy z Kronstadt przebyła Sund, zawinęła teraz do Korfu. Składa się zaś z 3 liniowych okrętów, z fregat i kilku kutrow, ale żadnego na sobie nie miała lądowego woyska.

Xżę Livellano darował Królowi 12,000 miar zboża, Xżę Bisignano 4000, Xżę Campochiaro 2000, a Xżę Cassano 3000.

Biła tu teraz bardzo wiele nowej monety złotey i srebrney, z obliczem i herbem J. K. Mei, jako Króla obu Sycylii.

D. 20 t. m. o godzinie 2 po południu wystrzały z dział ogłosiły tu nowe zwycięstwa, które Napoleon Wielki nad Roslyyskim woyskiem w Polsce odniósł.

Doniesienia z Palermo zapowiadają, że Xżę Hessel-Philippstat zamysła z Sycylijską armią i Anglikami nowe przedsięwzięcie wylądowanie do Kalabrii; lecz może go Francuzi uprzedzą, i wyślą do Sycylii, czego w rzeczy samey zdaie się obawiać, ponieważ zaczawszy od Messyny uzbroia brzegi i opatrzą je batterjami aż do Katanii.

Z Frankfortu d. 5. Lutego.

Od 8 dni przechodzą znowu tędy z we-

wnątrz Francyi liczne oddziały woysk Francuzkich. W tych dniach widzieliśmy tu także przejeżdżających do Francyi iako jeńców woiennych officerow Brunświckkich. D. 2 i 3 przeszła tędy znaczna liczba wozow z karabinami i inną bronią z Brunświka do Francyi.

Wczoray przeszło tędy kilka set ludzi z załogi Wrocławskiej, prowadzonych przez woyska Bawarskie. Znaczna liczba tey załogi zaciągnęła się w drodze do legii północney i do woyska Hollenderskiego.

Mowią znowu o przyłączeniu Barreitu do królestwa Bawarskiego.

Rządy kantonow Glarus i S. Galli uczyniły landmanowi Szwajcaryi mocne przełożenia, aby wyrok seymu 1805 w Soloturynie względem osuszenia bagien Linth i wokolicach Wesen i Wallenstadt, był nakoniec iak nayprędzey uskuteczniomy. Zamiar ten seymu prawdziwie pożyteczny i naywiększey wagi, zdaie się, iż zupełnie zapomniany został. Pochlebialią sobie też rządy, iż sąsiedzki kanton Zurich, którego dobre chęci dla dobra publicznego są znane, a który przedzielalią tylko od bagien jezioro i dolina, pograżeniem wielu okolic grożące, przyłoży się do tego zbawienego dzieła. Pożądane to od 30 lat przedsięwzięcie, którego zwłoka coraz większym grozi niebezpieczeństwem przyniesie rządzącemu landmanowi tem większy zaszczyt, im z większą wytrwałością przezwyceży zachodzące w tey mierze przeszkody.

Wiadomości Woienne.

Wypis z pięćdziesiąt trzeciego dziennika wielkiej armii Francuzkiej. W Warszawie d. 22 Stycznia.

" W Brzegu znaleziono znaczne zapasy.

Xżę Hieronim czynnie popiera kampanią w

Szląsku. Jenerał porucznik Deroi obległ inż Koźle i zaczął go bombardować. Szwidnica i Nyssa są także obleżone. Jenerał Wiktor idąc do Szczecina, został w drodze z swem adiutantem i służącym od nieprzyjacielskiego podjazdu, z 25 strzelców złożonego schwytany. — Mrozy chwyciły; spodziewać się zatem należy, iż za kilka dni rzeki zamarzną. Jednak nie jest zimniej, iak zwykło o tej porze w Paryżu bywać. Cesarz każe codziennie przeciągać około siebie wojskowej parady i ogląda różne regimenty. — Magazyny dla armii zakładane są i napełniane. W wszystkich okolicach pieką suchary. Cesarz rozkazał, aby wielkie magazyny były założone, i znaczną liczbę kazał robić mundurów w Szląsku. Nigdy armia nie znajdowała się w lepszym stanie; ranni przychodzą do zdrowia, a liczba umierających bardzo mała. Nie panuje nawet tyle chorób ile w przeszłej kampanii, a mniej daleko niżeli nawet we Francyi w czasie pokoju.

Nyssa (Neisse) główne miasto Xieftwa w Szląsku tegoż nazwiska nad rzekami Neisse i Bilę, ma 4 do 5000 mieszkańców i mocne fortyfikacye, do których przystawiona została przez Fryderyka Wielkiego 1743 cytadela nazwana *Fort-Preussen* na drugiey stronie rzeki Neisse. Między cytadelą i wspomnianą rzeką powstało nowe przedmieście nazwane *Friedrichstadt*.

Względem tymczasowego rządu, w części Prusiech aż do pokoju ogłoszony w Warszawie został następujący wyrok:

”Wypis z protokołu sekretaryatu stanu w kwaterze Cesarzkiej w Warszawie dnia 14. Stycznia 1807.

Napoleon Cesarz Francuzow i Król Włó-

ski, ustanowiliśmy i stanowimy, co następuje:

Art. I. Dopoki los Polski zdobytey na Królu Pruskim, nie będzie ustalony przez pokoy ostateczny, dopoty rządzoną być ma przez rząd tymczasowy.

Art. II. Ten Rząd składac się będzie z siedmiu członków. Przybierze tytuł komisyi rządzącey.

Art. III. Komisjya rządząca mianować ma swego Prezesa z pośród siebie, i wybierze sekretarza z pozagrona swego.

Art. IV. Wybierze równie z pozagrona swego pięć osób, które nies będą poleconą sobie dyrekcją rozmaitych części administracyi publiczney, to jest Dyrektora sprawiedliwości, Dyrektora interesów wewnętrznych, Dyrektora skarbu, Dyrektora woyny i Dyrektora Policyi.

Art. V. Ci Dyktorowie pracować będą z Komisjją, którey uchwały stanowione być mają z większością głosow.

Art. VI. Komisjya rządząca ma sobie nadaną zupełną władzę potrzebną, aby na raport Dyrektoryatu każdego wydziału prawa i urzędzenia, tyżące się sprawiedliwości, administracyi wewnętrzney skarbu, woyska i policyi krajowej stanowić mogła.

Art. VII. Podział teraźniejszy krajn na sześć departamentow; to jest: Warszawski, Poznański, Kaliski, Bydgoski, Płocki i Białostocki, nie ma być odmieniony.

Art. VIII. Członkami Komisjji rządzącey są mianowani: Marszałek Hrabia Małachowski, Gutakowski Prezes izby skarbowey, Hrabia Stanisław Potocki, Wybicki, Hrabia Działynski, Bieliński Prezes izby Kaliskiey, Sobolewski. (L.S.) podpisano *Napoleon*”
Zrozkazu Cesarza, Minister Sekretarz Stanu,
Hugues Maret.”

GAZETY KRAKOWSKIE

W E SRODĘ DNIA 25. LUTEGO 1857.

Z Berlina d. 6. Lutego.

Z rozkazu Cesarza Jmć wszystkie sprzymierzone woyska mają być jako woyska wielkiej armii nważane, i żadney nie ma być różnicy między noszącymi oręż osobami. Należą zaś pod dowództwo Jenerałow Francuzkich, w celu utrzymania iedności i pospiechu w działaniach. Stosownie więc do tego rozkazu dywizye Bawarskie i Wirtemberskie, działające pod Xięciem Hieronimem w Szląsku, składają dziewięty korpus wielkiej armii, a kontyniensa Wielkich Xiążąt Badeńskiego, Bergskiego, Hessen-Darmstadtzkiego, Wirzburskiego, Xiążąt Nassau, Hohenzollern i Isenburskiego składać będą dziesiąty korpus armii, którym miał dowodzić poymany w niewolę Jenerał Wiktor. Korpus ten zebrał się pod Szczecinem, do którego poszła Berlińska załoga, kilka batalionow Francuzkich i kilka kompanij saperow i minerow.

W okolicach Stralsundu niezaszło nie dotąd ważnego.

Z Hanoweru d. 10. Lutego.

Jutro wychodzi stąd 15 regiment strzelcow konnych do Potsdamu i t. d.

W wszystkich zajętych przez woyska Francuzkie krajach Niemieckich zniesiona jest

z rozkazu Cesarza Jmć Napoleona poczta Xcia Thurn-Taxis, a poştanowiony jest Radca stanu i dyrektor poczty w W. Xięstwie Bergskim, Dupreuil, dyrektorem poczty w wszystkich powyższych krajach.

Od brzegow Menu d. 5. Lutego.

Francuzki Konsul w nadmorskich miastach Rostoku i Wismarze, P. la Chevardiere, poştanowił Wicekonsulem w Rostoku P. Martienssen.

Fortyfikują teraz miasto Klicw, w którym stoi 2000 Roslyjskiego woyska załoga. Dowodzi w niem Jenerał Massa.

D. 29 Stycznia powrócił Xzę Weymarski do swej stolicy.

Podług listow z Lipska, Xzę Isenburski spodziewany jest wtem mieście; jego regiment blisko 1000 ludzi wynoszący, i codziennie się pomnażający stoi tamże.

Z Genui d. 24. Stycznia.

D. 18 Stycznia zaczął się u nas karnawał; naliczono w tym dniu do 47 publicznych i prywatnych balow.

Hiszpańska eskadra, która od 2 lat stoi w porcie Kartageny pod dowództwem Admirala Salcedo, starac się będzie w krótcie dostać do Kadyxu. Procz fregat składa się z 8 liniowych.

obrotów, pomiędzy którymi znajdują się kilka o 3 pokładach.

Wicekról utworzył przez wyrok 9 t. m. komisję w miastach Medyolanie i Wenecyi, dla zatrudnienia się ich upiększeniem. Każda z nich składać się będzie z 5 członków wybranych po akademiach sztuk, i z pomiędzy profesorów, lub obywateli znających budownictwo. Prezydować w nich będą podeszły, (burmistrz) miasta. Obowiązkiem tych komisji będzie czuwać nad bezpieczeństwem publicznym w tym co się tyczy trwałości budynków, podawać projekta do utrwalenia

tychże, do prostego wytknięcia ulic, i w ogólności do upiększenia miast.

CENA ZBOŻ	
<i>Na targu w Krakowie d. 23 i 24 Lutego 1807</i>	
Korzec Pszenicy	- - - - - zł. pol. 44 do 52.
— Zyta	- - - - - 36 — 42.
— Jęczmienia	- - - - - 22 — 28
— Owsa	- - - - - 16 — 20
— Grochu	- - - - - 36 — 44.
— Kafziagłany	- - - - - 64 — 72.
<i>W Wiedniu d. 14. Lutego.</i>	
Meca wynożająca pół korca nalezego:	
— Pszenicy	- - - - - zł. pol. 24 do 30.
— Zyta	- - - - - 20 — 25.
— Jęczmienia	- - - - - 16 — 19.
— Owsa	- - - - - 12 — 16.

D O N I E S I E N I A.

Niżej podpisany obiawszy Aptekę na Stradomiu Sytuowaną, po długim staraniu i zezwoleniu przełożoney w tej mierze zwierzchności od dnia 17 Lutego roku bieżącego, usługi swoje Prześwietney Publicznosci zaczął pełnić; aże mimo obowiązku na unie włożonego przy czynnościach moich najszczególaię o zaufanie Prześwietney Publicznosci starać się usiłuję, przeto spodziewam się, że zamiarem i kosztem moim czynność odpowiadac będzie.

Apteka pod złotem Lwem na Stradomiu.

Józef Sawiczewski.

J. C. K. Mość raczył wyrokien swoim pod d. 8 Listopada r. b. znieść zakaz roku 1790 wydany wprowadzając do kraju z zagranicy *Magnesia communis* i *Muriae*, i najtłaskawiey pozwolić, iż ta za opłaceniem cła po 12 kr. od wartości ryńskiego może znowu bydź wprowadzana. Co podaje się do publiczney wiadomości z tym dodatkiem: iż stosownie do powyższego wyroku wprowadzanie zagraniczeny Magnezji natychmiast zakazane zostanie, iak tylko krajowe fabryki okażą, że mogą iey ile potrzeba i w dobrym gatunku dostarczac.

W Lwowie dnia 5. Grudnia 1806.

Ziśrony C. K. Religij funduszu Prefektury Radtowskiej czyni się każdemu wiadomo, iż woytownstwo w tateyszey wsi Włokowicach na dniu 24 Marca roku przyszłego o god. 9 ranney w C. K. Cyrkularney kancelary Tarnowskiej przez publiczną licytacyą na sześć ieden po drugim następujące lata; to jest: od dnia 24 Czerwca 1807 aż do tegoż czasu 1813 roku w dzierzawę puszczone będzie. Ochotę mający do tej Poslellyi zapraszają się z 15 procentowa rękomią na zwyż wzmiarkowany terminu do Tarnowskiej kancelaryi cyrkularney z tem iednakowo wiadomieniem, iż to woytownstwo rocznie wynosi w robociznie 1326 dni pieczych, 112 sztuk przedzdy, 8 ryń. 52 kr. czynszu, i 50 morgow 1586 □ sążni pola ornego, 52 morgow 1517 □ sążni łąk z ogrodami, procz, podług inwentarza wyłuszczoneych 49 korecy wyłewow, tudzież budowle mieszkalne i gospodarskie w sobie zanyka. Pretium fisci wynosi 10 30 ryń. 15 kr. W Radtowie d. 30 Grudnia 1806.

Oukaranie rzemieślnikow niniejszym wiadomia się.

Na mocy powyższego rozkazu i stąd wyplytego przez dyjalnego rozporządzenia idto 22go Stycznia p. r. są w miesiącu Styczniu 1807 następujący rzemieślnicy z strony C. K. Policji Dyrekcyi ukarani:

- 1) Lekarz białego pieczywa za niewypieczenie bułek 14 dniowym aresztem, o chlebie i wodzie.
- 2) Młoczniczka za sprzedanie mąki wyżej nad taxę naznaczoney 8 dniowym aresztem, dwa dni z tych o chlebie i wodzie.

W Krakowie dnia 10go Lutego 1807.

Magistrat Miasta C. K. Stołeczna go Krakowa niniejszem do powszechney podaie wiadomości: iż na żądanie prawem przekonywającego Szymona Starczewskiego dom na Pędzichowie pod Nrem. 144 stojący, zł. ryb. 125 oszacowany, Stanisława i Ewy Giertrudy Zastubskich małżonków prawem przekonanych własny, na zaspokojenie długu 30 czer. zł. na dniu 19 Marca r. b. o godzinie 3 po południu w tutejszym Sądziepod następującemi warunkami sprzedany zostanie, iako to:

1) Każdy licytant 10% część kwoty szacunkowej komisji licytacyoney złożyć, podobnież

2) Przyszły nabywca resztującą kwotę z licytacji wynikłą w dniach 14 po ukończoney licytacji do depozytu tutejszego wypłacić będzie winien, gdyż inaczej nowa na jego koszt i niebezpieczeństwo wypisanaby została licytacja.

Wszyscy zatem chcą kupna mający na oznaczonym czasie i miejscu znajdować się mają. Wierzyciele zaś zapisowi niniejszeni napominają się, ażeby nieoczekując osobnych przypozwań pretensye swoje do protokołu licytacji oznajmili, gdyż na niezgłaszających się przyłpóźniale summy z licytacji wynikłej żaden wzgląd mianym nie będzie.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Łodniński.

Z Rady Magistratu Ces. Krol. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 30. Stycznia 1807.

Plinta.

Przez C. K. Galicyjską przedarzy dobr rządowych komisjią ogłosza się niniejszym, iż w Lwowie w drugiej połowie miesiąca Lutego 1807 w Galicyi zachodniej Cyrkule Siedleckim położone dobra funduszowe Zwola z Suchawolą przez publiczną licytacją sprzedane będą. Dobra te składają się z wsi Zwola i Suchawola, do których ogółem 41 poddanych należy, którzy rocznie podług inwentarza 8748 dul pieszych pańszczyzny odrobic, 24 zł. ryb. 30 kr. czynszu gruntowego, 66 sztuk kapłonow, 8 kop 8 sztuk iay opłacać powinni.

Na folwarku Zwoleńskim jest w Pańskich rolach około 150 morgow 1599 □ sążni, w łąkach 20 morgow, w ogrodach 6 morgow; a na folwarku Suchowolskim w rolach 99 morgow 533 □ sążni, w łąkach 6 morgow 800 □ sążni, w ogrodach 1 morg: gdzie także dziedzie dziedziecinę in natura z gruntow poddanych gromady Zwoleńskiej pobiera.

Dla prowadzenia propinacji znajduje tamże browar, gorzelnia i 2 karczmy. Jest także przy wsi Zwola młyn o dwóch kamieniach i 2 małe stawy. Inne budynki pańskie są pomieszkowanie dla possessora w wsi Zwola i zwykłe pobudowania folwarczne. Rozległość lasow wynosi 421 morgow 584 sążni.

Za Pretium fisci stanowi się summa 120,715 zł. ryb. 19 kr.

Którey czwarta część 30,179 — — — Jako Vadium

przy licytacji złożona bydz powinna. Inne kondycye przedarzy ogłoszą się podczas licytacji.

Cesarsko Królewskie Sądy prowincyalne Szlacheckie Lubelskie-Galicyi Zachodniej niniejszym publicznym ogłoszeniem powszechnie wiadomo czynią, że nieprzytomny i z mieszanina niewiadomy Woyciech Rżazewski, Syn niegdy Macieia Rżazewskiego z tem dodatkiem przywołuje się, ażeby w roku i 6 tygodniach swą deklaracją względem przyśląpienia lub zrzeczenia się dziedzictwa po śmiercy Ojca, Macieia Rżazewskiego po zofiatego tu podał, gdyż inaczej dziedzictwo z insynuującemi się Sukcessorami pertraktowane i ukiejęzane zostanie.

Jakób Kulczycki.
Domasławski
Reint.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckch Lubel. Galicyi zachodniej.
W Lublinie dnia 23. Grudnia 1806.

Klimaszewski.

C. K. Sądy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej, P. Antonie.

mu Sawickiemu, P. Agneszce z Sawickich Podniesińskiej, P. Ewie z Sawickich Wierzbickiej, i Panu Janowi Sawickiemu niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że przeciwko nim, tudzież przeciwko Franciszkowi Podniesińskiemu, prawem przekonywające, Franciszka Sawicka, Katarzyna z Sawickich Paprocka, i Franciszka Trembicka, w sprawie pod przysięgą wyjawienia majątku ruchomego, i nieruchomego, po niegdę Franciszku Sawickim pozostałego na dniu 12 Listopada 1806 do Nru 14335 do Sądu tego żalobę podały, i pomocy sądowej dopraszały się. — Gdy zaś te Sądy dla ich niewiadomego miejsca bawienia się, im tu-teyszego sądowego, Adwokata Moraczewskiego za obrońcę z ich szkoda i kosztem ustanowiły, z którym wprowadzona sprawa podług przepisany dla Galicyi Zachodniej Sądowej ustawy prowadzona i ukończona będzie; oni przeto niniejszym Edyktem napominają się, ażeby uadzień 13 Kwietnia 1807 godzinę 9 z rana do słownego procesu i do excepcyi się stawili, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swej sprawy oddali lub innego adwokata sobie za obrońcę obrali, tego sądowi wymienili, i to z prawa czynili, co do obrony swej sprawy za użyteczne osądzą, aby sprawy swej nie zaniedbali, gdyż szkodę może jaką stąd wyniknąć mogącą, samiby sobie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie dnia 22 Grudnia 1806.

Jakób Kulczycki.

*Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelsk. Galicyi zachodniej
Klimaszewski.*

C. K. Galicyi zachodniej Sądy Prowincyalne Szlacheckie Lubelskie niniejszym ogłoszeniem wiadomo czynią, że na wypuszczenie w trzechletnią arendową, posleſsya przez publiczną licytacyą dobr Wereszczyna z przyległościami w Cyrkule przedtym Chetmskim teraz Bialskim leżących, pod kuteletą zostającego Seweryna Wereszczynskiego właściwych w cenie 8351 zł. pol. 6 gr. podług tabeli dochodów przez kuratora Adwokata Tomasza Dederki tu podanej na magistrarzu ekonomicznym gruntującej się, która każdemu w Gremialney Registratorze, lub przy samym akcie licytacyi zobaczyć wolno, termin na dzień 11 Maja 1807 o godzinie 9 z rana wyznacza się, i też dobra w trzechletnią arendową posleſsya od d. 24 Czerwca 1807 czynić się mającą wypuszczają się pod następującymi warunkami:

1) Ze chcący dzierżawić tytułem zakładu sumnę tyſiaca zł. ryń przed aktem licytacyi złożyć są obowiązani, którą sumnę najwięcej dający sobie od zaliczowanego rocznego czynszu potrąci.

2) Ze czynsz jednego roku, a to rata za pierwszy rok we 14 dniach po wydaniu oświadczenia aprobowanej licytacyi, zaczem ieszcze przed otrzymaniem się mającą posleſsya: może być raty, za przyszłe dwa lata we 14 dniach przed Świętem Sgo Jana Chrzciciela do sądowego depozytu pod rigorem utracić się mającej natychmiast posleſsya i pod rigorem rozpiścić się mającej z niebezpieczeństwem opieszalego dzierżawcy nowej exarendacyi do sądowego depozytu płacić się powinny.

3) Ze posleſsya exarendować się mających dobr Wereszczyna, gdyby terazniejszy uziędzić tem czasem miał umrzeć, zawsze do ukończenia trzech lat exarendacyjnych trwać będzie.

4) I że przyszły arendowny posessor dla bezpieczeństwa inwentarza gruntowego i czynszu rzetelnie wypłacać się mającego kaucyą na sumnę 20.000 zł. pol. zapisze, i te z zaświadczeniem Regenta akt przed wnięciem do posleſsya do tuteyszych Sądów poda, procz tej kaucyą wszelką dalszą odpowiedzialność uczynić może w dobrach szkody na siebie przynieść. Przeto wszyscy chcący dzierżawić niniejszym zapraszają się, ażeby na te licytacyi 11 Maja r. b. o godzinie 9 z rana w tuteyszych Sądach stawili się z tem dodatkiem: że resztę teyże dzierżawy warunkow, tudzież inwentarze ekonomiczne i tabelę, z której cena fiskalna ustanowiona jest, w Gremialney Registratorze, lub przy samym akcie licytacyi zobaczyć będą mogli.

Jakób Kulczycki.

Dostenberg.

Reinl.

*Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachod.
Klimaszewski.*